##TEXTRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
##TEXGABINETE DA PRESIDÊNCIA

##ATOPORTARIA nº  15/2018-GP,
##DAT26 de setembro de 2018.

##TEXO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no  caput do art. 48, no inciso III do art. 54 e na alínea “a”, inciso I do art. 55 da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Portaria STN nº 637, publicada no D.O.U de 20 de setembro de 2018, resolve:

##TEXArt. 1º Tornar públicos o Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo dos Limites de Despesas com Pessoal, relativos às despesas executadas por esta Unidade Gestora no período de setembro de 2017 a agosto de 2018.

##TEXArt. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

##ASS(A)DESEMBARGADOR CARLOS EDUARDO DA FONSECA PASSOS
##CARPresidente do TRE/RJ

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2017 A AGOSTO DE 2018

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS Inscritas Em

Set/17 Out/17 Nov/17 Dez/17 Jan/18 Fev/18 Mar/18 Abr/18 Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

Total
 Restos a Pa-

gar

(Últimos não

12 meses)  Processados1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PES-
SOAL (I)

        32.906.
034

        32.742.
075

        52.458.
965,

        40.772.
828

        46.424.
204

        33.954.
117

        33.810.
648

        33.754.65
5

        33.779.
188

        34.103
.381

        33.842
.539

        33.76
8.016

         442.316.
655

                  240
.616

 Pessoal Ativo
        22.098.

055
        21.900.

622
        35.302.

653
        29.390.

187
        29.679.

847
        22.701.

751
        22.695.

100
        22.541.75

1
        22.548.

027
        22.733

.053
        22.486

.532
        22.49

1.657
         296.569.

240
                  236

.710
 Vencimentos, Vantagens e Ou-
tras Despesas Variáveis

        18.816.
601

        18.616.
260

        28.438.
184

        25.939.
986

        26.254.
047

        19.275.
807

        19.284.
947

        19.133.28
6

        19.144.
794

        19.269
.694

        19.041
.695

        19.05
8.438

         252.273.
744

                  218
.460

 Obrigações Patronais           3.281.
453

          3.284.
362

          6.864.
468

          3.450.
201

          3.425.
800

          3.425.
943

          3.410.
152

          3.408.46
4

          3.403.
233

          3.463
.358

          3.444
.837

          3.43
3.219

           44.295.
495

                    18
.250

 Benefícios Previdenciários
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 Pessoal Inativo e Pensionistas
        10.807.

978
        10.841.

452
        17.156.

312
        11.382.

640
        16.744.

356
        11.252.

366
        11.115.

547
        11.212.90

4
        11.231.

161
        11.370

.328
        11.356

.007
        11.27

6.358
         145.747.

415
                      3

.905
 Aposentadorias, Reserva e Re-
formas

          6.926.
235

          6.961.
939

        11.217.
776

          7.225.
942

        10.824.
200

          7.248.
398

          7.147.
012

          7.088.73
1

          7.101.
788

          7.315
.471

          7.227
.195

          7.22
3.133

           93.507.
824

                      3
.905

 Pensões           3.881.
743

          3.879.
513

          5.938.
535

          4.156.
698

          5.920.
156

          4.003.
967

          3.968.
535

          4.124.17
3

          4.129.
372

          4.054
.856

          4.128
.811

          4.05
3.225

           52.239.
590

-

 Outros Benefícios Previdenciá-
rios

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 Outras despesas de pessoal de-
correntes de contratos de ter-
ceirização (§ 1º do art. 18 da
LRF)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

DESPESAS NÃO COMPUTA-
DAS (II) (§ 1º do art. 19 da
LRF)

        10.865.
388

        10.841.
452

        10.794.
482

          4.233.
577

        16.744.
356

        11.256.
280

        11.115.
547

        11.331.04
4

        11.232.
626

        11.399
.889

        11.433
.000

        11.27
9.401

         132.527.
049

                    18
.652

Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntá-
ria

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Decorrentes de Decisão Judi-
cial de período anterior ao da
apuração

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Despesas de Exercícios Ante-
riores de período anterior ao da
apuração

               57.
409

-

               30.
466

          2.044.
068

-

                 3.
914

-

             118.13
9

                 1.
465

               29
.561

               76
.993

3.042

             2.365.
060

                    18
.652

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

        10.807.
978

        10.841.
452

        10.764.
016

          2.189.
509

        16.744.
356

        11.252.
366

        11.115.
547

        11.212.90
4

        11.231.
161

        11.370
.328

        11.356
.007

        11.27
6.358

         130.161.
988

-

DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II)

        22.040.
646

        21.900.
622

        41.664.
482

        36.539.
250

        29.679.
847

        22.697.
836

        22.695.
100

        22.423.61
1

        22.546.
562

        22.703
.491

        22.409
.538

        22.48
8.615

         309.789.
605

                  221
.964

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 770.352.095.045,15

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 310.011.570,05 0,040243

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 802.383.335,16 0,104158

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  762.264.168,40 0,098950

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  722.145.001,64 0,093742

FONTE: SIAFI emitido pela SOF/COFIN (TRE-RJ) e SOF/COFIC (TSE) em 20/09/18.

Notas:

1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço - art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64;

2. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013;

3. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 637, publicada no D.O.U de 20 de setembro de 2018.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2017 A AGOSTO 2018

R$ 1,00

  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 442.557.271,56

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 132.545.701,51

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 310.011.570,05

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 770.352.095.045,15

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,040243%

 % DA RCL  VALOR

Limite
Máximo

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,104457%             804.686.687,92

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de 2005 0,104352%             803.877.818,22

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - -  -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0,104158%             802.383.335,16

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 -  -

##ASS(A)FERNANDO JOSÉ DA FONSECA
##CARSECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

##ASS(A)ELIZABETH SILVA VIANA
##CARSECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

##ASS(A)ADRIANA FREITAS BRANDAO CORREIA
##CARDIRETORA-GERAL